# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Lectionarium - Cod. Aug. perg. 37**

**[S.l.], [3. Drittel des 10. Jh.]**

Venerabilis Beda presbiter: Sermo zu der Evangelienlesung

[urn:nbn:de:bsz:31-6715](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-6715)

Quobis exigit impressio  
 nem imaginis suae sic &  
 ds. Ut quem admodum il  
 li redditur nummus. sic do  
 anima lumine uultus eius  
 illustrata atq. signata.  
 Unde psalmista: Signatum  
 est inquit in nobis lumen  
 uultus tui dne. hoc quip  
 pe lumen est totum homi  
 nis & uerum bonum. quod  
 non oculis. sed mente con  
 spicitur. Signatum autē  
 dixit in nobis. tanquam  
 denarius signatur regis  
 imagine. homo quippe  
 factus est ad imaginem &  
 similitudinem di. quam pec  
 cando corrumpit. Bonum er  
 go eius est uerum atque ae  
 ternum. si renascendo signe  
 tur. Et non potuerunt uer  
 bum eius reprehendere co  
 ram plebe. & mirati inre  
 sponsis eius tacuerunt.  
 Qui credere debuerunt ad  
 tantam sapientiam mirati

insidiandi  
 locum. **O**  
**A**NGEL  
**L**EŪSŌIENŪS  
 nullo temp. **L**ocum  
 ihu ad turbas. ecce pro  
 unus accessit. & adorab  
 etiam dicens. O ne filiam  
 modo defuncta est. & reliq

**S**ERMO VENERABILIS  
 DE ABIECTIONE  
 SINA  
 GOGAE

ecce uir uenit  
 cui nomen erat  
 iairus. & ipse  
 princeps sy  
 nagogae erat. prior lectio  
 ni quā de abiectione syna  
 gogae. fideq. ecclae atq. ite  
 rum instauratione synago  
 gae sumus interpretati. con  
 sequenter archy sinagogi  
 filia moriens subiungitur.  
 Quam dum suscitare pperat  
 dn̄s. p̄t occupat emoroufa

... prior  
... Ethiopia  
... met manus  
... um intaueit  
... gentium. tunc  
... isrl saluus fiet.  
... incepta itaq. synagogae.  
... nullus melius quam ipse  
... mor ses intellegitur. Unde  
... bene iairus idest illuminans  
... siue illuminatus uocatur.  
Quia qui accipit uerba uite  
dare nobis. & per haec cae  
tero illuminat. & ipse a  
spu sco quo uitalia monita  
scribere uel docere possit  
illuminatur. Et cecidit ad  
pedes ihu rogans eum ut  
intraret indomum eius. Si  
caput xpi ds. pedes eius con  
sequenter incarnatio. qua  
terram nrae mortalitatis  
tetigit accipiendi sunt.  
Cecidit igitur archisynago  
gus ad pedes ihu. quia le  
gislator cum tota patrum

per gene xpm in carne appa  
rentem. longe sibi dignita  
tis gloria praefereendum ee  
cognouit. Illud apti sedula  
deuotione prestant. quia  
quod infirmum est di. fosti  
us est hominibus. Rogauit  
eum intrare indomum eius.  
quia continuis gaudiorum  
uotis eius uidere desidera  
bat aduentum. Anima au  
tem mea inquit exultauit  
indno. et delectabitur sup  
ihu eius. Omnia ossa mea  
dicent. dne quis similis tibi.  
Et hoc est ad pedes ihu cade  
re. cum super omnes singu  
lariter magnum pia fide  
fateri. Quia filia unica erat  
illi fere annorum duodeci.  
et haec moriebatur. Ipsa si  
nagoga quae sola legali insti  
tutione composita. quasi  
unica morsu nata erat.  
quasi duodecimo aetatis  
anno. hoc est tempore  
pubertatis appropinquan

te moriebatur. Quia nobi-  
liter a prophetis educata post  
quam ad intellegibile fan-  
nos peruenerat. postquam  
spiritalis dō fructus gigne-  
re debebat. subito errorum  
languore consternata. spi-  
ritali uitae uias ingredi di-  
sperabiliter omisit. & si nō  
xpo succurreretur. hor-  
rendam per omnia corru-  
isset innoctem. Et conti-  
git dum iret. a turba com-  
primebatur. Ad puellam  
pergens dñs sanandam a  
turba comprimitur. quia  
genti iudeae salutaria mo-  
nita prebens. quibus aegri-  
tutis eius conscientiam eri-  
geret. noxia carnalium po-  
pulorum est consuetudine  
grauatus. Et mulier quae-  
dam erat influxu sanguinis  
ab annis duodecim. Mul-  
ier sanguine fluens. ecclesia  
est ex gentibus congregata.  
quae ingenito carnalium

delectationum potum  
fluxu. a. . . .  
rat segregata . . . .  
Sed dum uerbum . . . .  
saluare decerneret . . . .  
iam promissamq . . . .  
ripuit spe cetera salute  
Notandum quod et archi-  
gogi duodennis sit filia. &  
mulier haec ab annis duode-  
cim sanguine fluxerit. hoc  
est eodem quo haec nata sit  
tempore. illa coeperit infir-  
mari. Una enim paene ea-  
demq. saeculi huius aetate.  
& sinagoga in patriarchis na-  
sci. & gentilium natio per  
orbem coepit idolatriae sa-  
niae fedari. Nam et gemine  
fluxus sanguinis hoc est &  
super idolatriae pstitutio-  
ne & super his quae carnis  
ac sanguinis oblectatione  
patrantur potest intellegi.  
Unde pulchre sacra refert  
historia. tempore quo dauid  
adhuc puer goliath gigante

fratru. phylastim infans  
dicitur. et sanguinum  
fuisse. et trameiatos. Quia  
videtur. dñs addebellandū  
mūdi principem humilis  
et modestus. non modo operi  
bus infructuosis. sed et reli  
gioni spurcissime deditos  
gentilium populos inue  
nit. Ergo. quamdiu sina  
goga iugit. laboravit ecclā.  
Defectus illius huius est iustus.  
quia illorum delicto. salus  
facta est gentibus. Quae in  
medicos erogauerat omnem  
substantiam suam. nec ab  
ullo potuit curari. Medicos  
siue falsos intellege theolo  
gos. siue phil<sup>o</sup>sophos legumq.  
doctores saecularium. qui  
multa de iustitiis utriusq.  
subtilissime disserentes. uti  
lia se uiuendi. credendi que  
instituta mortalibus dare  
permittabant. Scu ceste ip  
sos spiritus immundos sig  
nificat. qui uelut hominib

consulendo. se iam p dō co  
lentos ingerebant. Quibus  
uicissim audiendis. gentili  
tas quantomagis naturalis  
industriac uires expenderat.  
tantominus potuit ab iniqui  
tatis suae sorde curari. Unde  
bene marcus de hac muliere  
scribens ait. Et fuerat multa  
perpessa a compluribus me  
dicis. & erogauerat omnia  
sua. nec quicquam p fecerat  
sed magis deterius habebat.  
Sed haec ubi populum iudaeo  
rum aegrotare. uerumq. de  
caelo cognouit ad eē medicū.  
coepit et ipsa languoris sui  
sperare pariter & queritare  
remedium. Accessit retro  
& tetigit simbriam uestimen  
ti eius. et confestim stetit flu  
xus sanguinis eius. Accedit  
et dñm tangit ecclesia quae  
ei perfidei ueritatem appro  
pinquat. Accedit autem re  
tro. siue iuxta id quod ipse  
ait. si quis mihi ministrat

me sequatur. & alibi preci-  
 pitur. post dnm dntuum  
 ambulabis. siue quia pre-  
 sentem in carne dnm non  
 uident. per actis tempora-  
 riae dispensationis sacramen-  
 tis. eius iam per fidem coe-  
 pit uestigia subsequi. Tan-  
 git autem fimbriam uesti-  
 menti eius. & undam restrin-  
 git sanguinis. quia beatus  
 et uere mundandus qui uel  
 extremam partem uerbi-  
 fidei manu contigerit. Na-  
 rarus ualde. qui eius uel in  
 pectore recumbere. uel ca-  
 put meretur pistica nardo  
 per unguere. Cum et ille  
 magnus fuerit qui se indig-  
 num dicebat eius calciamen-  
 ta postare. Magna et illa  
 quae unguere pedes eius. &  
 capillis suis pmeruit tergere.  
 Et ait ihc. Quis est qui me  
 tetigit. Non ut ipse quae  
 nesciat doceatur. sed ut uir-  
 tus fidei quam nouerat. un-

mo quam...  
 muliere...  
 rogat. Negantibus autem  
 omnibus. dixit...  
 quicum illo erant...  
 ptor. turbae te...  
 munt & affligunt. & dicit  
 quis me tetigit. Quem  
 bae comitantes passim com-  
 primunt. una credula mu-  
 lier dnm tangit. quia diuer-  
 sis inordinate glomerantiu  
 heresibus affligitur. sola  
 catholicae ecclesiae fideliter  
 corde quaeritur.

**I**NNATALE UNI-  
 VS APOSTOLI  
 LEC. SCI. EV. SECIOHANNI

**I**n illo tempore. Dixit ihc di-  
 scipulis suis. hoc est precep-  
 tum meum ut diligatis inui-  
 cem. sicut dilexi uos. & c.

**O**MELIA BEA-  
 TI GREGORII  
 PP. DE EADĒ  
 LECTIONE  
 um cuncta sa